ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Cát Hải, ngày     tháng  8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa đặc khu Cát Hải

ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ

quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự

án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh;

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy

định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 27/8/2020 của Uỷ ban

thành phố Hải Phòng về Quyết định ban hành quy chế quản lý, bảo vệ và phát

huy giá trị di tích lịch sử - văn hoá và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành

phố Hải Phòng;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Văn hoá - Xã hội đặc khu.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa đặc khu, gồm các

ông (bà) có tên sau:

1. Trưởng ban:  Ông Vũ Hữu Vững - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân đặc khu.

2. Phó Trưởng ban: Ông Phạm Trí Tuyến - Trưởng phòng Phòng Văn hoá - Xã hội;

3. Thành viên:

- Ông Bùi Thanh Tùng - Phó Trưởng phòng Phòng Văn hoá - Xã hội;

- Ông Lương Hồng Chung- Công chức Phòng Văn hóa- Xã hội;

- Bà Nguyễn Thị Xinh - Công chức Phòng Văn hoá - Xã hội.

- Các ông (bà) đại diện các thôn, các di tích tham gia thành viên Ban quản

lý di tích lịch sử - văn hóa đặc khu (có danh sách kèm theo).

* Kính mời các ông (bà) có tên sau tham gia thành viên Ban quản lý di

tích lịch sử - văn hóa đặc khu:

- Ông Bùi Đức Trường - Phó Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh đặc khu;

- Ông Tô Trung Dũng - Phó Bí thư Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh đặc khu.

Điều 2. Ban Quản lý di tích đặc khu có trách nhiệm:

2

a) Quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị vật thể và phi vật thể của di tích;

kiểm tra và định kỳ báo cáo cơ quan quản lý trực tiếp và hiện trạng di tích.

b) Chủ động thực hiện các biện pháp bảo vệ, phòng ngừa, ngăn chặn và kịp

thời các hành vi vi phạm đến di tích, di vật, cổ vật thuộc di tích, các nguy cơ ảnh

hưởng đến sự an toàn của di tích, di vật cổ vật thuộc di tích và cảnh quan môi

trường của di tích.

c) Chịu trách nhiệm trực tiếp khi để xảy ra những vi phạm pháp luật tại di tích.

d) Tổ chức quản lý nguồn thu hợp pháp tại di tích theo quy định và định kỳ

báo cáo Uỷ ban nhân dân đặc khu.

đ) Thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể: Hướng dẫn khách tham quan, khách

đi lễ thực hiện nếp sống văn minh nơi thờ tự, nội quy của di tích; thu gom tiền

đặt lễ trên các ban thờ; bài trí, sắp đặt gọn gàng, ngăn nắp hiện vật, tài sản, đồ

dùng; đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực di tích; thực hiện bảo vệ tài sản, hiện

vật, phòng chống cháy nổ và các hoạt động liên quan đến di tích; triển khai các

phương án phòng chống thiên tai, phòng cháy chữa cháy, trộm cắp… nhằm đảm

bảo an toàn di tích, di vật, cổ vật, hiện vật.

e) Đề xuất Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập các Tiểu ban quản lý di tích

trực tiếp trông coi từng di tích hoặc cụm di tích trên địa bàn; thực hiện các

quyền hạn nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật liên quan đến di tích.

f) Tổ chức các hoạt động dịch vụ phù hợp sau khi có ý kiến chấp thuận của

cấp quản lý trực tiếp; trường hợp di tích có nguồn thu (vườn, cây, ao, thu hoa

lợi, thu qua đặt hòm công đức…) thì phải quy định quyền lợi và nghĩa vụ cụ thể

của trụ trì, thủ từ, người trực tiếp trông coi.

g) Báo cáo, quyết toán hàng năm nguồn tài chính để bảo vệ và phát huy giá

trị di tích từ các nguồn thu hợp pháp, nguồn xã hội hóa bên cạnh nguồn ngân

sách nhà nước đến cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND đặc khu, Trưởng Phòng Văn

hóa - Xã hội; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên

tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND đặc khu;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- UBMTTQ VN đặc khu;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Viết Điện

3

DANH SÁCH

CÁC THÀNH VIÊN BQL DI TÍCH LỊCH SỬ -VĂN HÓA TRÊN ĐỊA BÀN ĐẶC KHU

 ( Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày      /8/2025 của UBND đặc khu Cát Hải)

 STT Họ và Tên Chức vụ Tên di tích Địa điểm

1 Trần Thị Loan Thủ từ Đền Áng Ván  Thôn 1 Cát Bà, đặc khu Cát Hải

2 Nguyễn Văn Hải Bí thư Chi bộ Thôn Đền Tùng Dinh
Thôn 16 Cát Bà, đặc khu Cát Hải

3 Đoàn Văn Ngọc Bí thư Chi bộ Thôn

Pháo đài Thần công

(Điểm cao 177)
Thôn 18 Cát Bà, đặc khu Cát Hải

Địa điểm Bác Hồ về thăm

làng cá Cát Bà

4 Phạm Văn Tuyến Bí thư Chi bộ Thôn Di chỉ khảo cổ Cái Bèo Thôn 11 Cát Bà, đặc khu Cát Hải

5 Trần Quang Lai Bí thư Chi bộ Thôn Động Hoa Cương
Thôn 2 Gia Luận, đặc khu Cát Hải

6 Vũ Thị Diềm Thủ từ Đền Mẫu Gia Luận Thôn 2 Gia Luận, đặc khu Cát Hải

7 Nguyễn Thị Thủy Thủ từ Đền Mẫu Thôn Bến, đặc khu Cát Hải

8 Hoàng Văn Khang Thủ từ Đền Quan Đội Thôn Phú Cường, đặc khu Cát Hải

9 Vũ Thị Hòa Thủ từ Chùa Thiên Ứng Thôn Liên Hòa, đặc khu Cát Hải

10 Nguyễn Quốc Trịnh Bí thư Chi bộ Thôn
Di tích kháng chiến Áng

Nhà Thôn Liên Minh, đặc khu Cát Hải

11 Hoàng Thị Đan Thủ từ Đình Trân Châu Thôn Minh Châu

12 Lê Thị Mai Bí thư Chi bộ Thôn
Di tích kháng chiến Khoăn

đá Thôn Bến, đặc khu Cát Hải

13 Nguyễn Văn Đương
Trưởng Ban Công tác

Mặt trận

Động Trung Trang
Thôn Hải Sơn, đặc khu Cát Hải

Hang Quân Y

14 Phạm Thu Thà Thủ từ Chùa Gôi, khu Tùng Cốc Thôn 3 Xuân Đám, đặc khu Cát Hải

15 Vũ Thị Minh Thủ từ Miếu Gôi Thôn 3 Xuân Đám, đặc khu Cát Hải

16 Nguyễn Thị Ngọc Thủ từ Đền Làng Thôn 3 Xuân Đám, đặc khu Cát Hải

17 Phạm Thị Khánh Ly Trưởng thôn

Miếu Ông

Thôn 3 Xuân Đám, đặc khu Cát Hải
Hang Bụt

Đình Xuân Đám

Khu di tích kháng chiến Áng

Cá

18 Hoàng Thị Khơi Trưởng thôn  Đồn cổ Xuân Đám
Thôn 1 Xuân Đám, đặc khu Cát Hải

19 Bùi Thị Hạt Thủ từ Đền Ông Rồng Thôn 1 Xuân Đám, đặc khu Cát Hải

20 Vũ Thị Ngân Thủ từ Đền Mẫu Bà Thôn 1 Hiền Hào, đặc khu Cát Hải

21 Ngô Thị Mai Thủ từ Di chỉ khảo cổ Bãi Bến Thôn 1 Hiền Hào, đặc khu Cát Hải

22 Nguyễn Bá Vinh Trưởng thôn
Miếu Thôn Ngoài

Thôn ngoài, đặc khu Cát Hải

Miếu Cái Viềng

4

23 Vũ Hồng Hưng
Người am hiểu di

tích,
Động Thiên Long

Thôn Bắc, đặc khu Cát Hải

24 Nguyễn Bá Anh Thủ từ Đình Phù Long Thôn Bắc, đặc khu Cát Hải

25

Vũ Văn Hợi

Trưởng thôn

Địa điểm kháng chiến Áng

Dài
Thôn Ao Cối, đặc khu Cát Hải

Địa điểm kháng chiến Áng

Rế

Áng Đầu Đội

Miếu Áng Dài

26 Bùi Đức Phấn Thủ từ

Đình Đôn Lương

Thôn Đôn Lương, đặc khu Cát Hải Đình Chài

Nghè Đôn Lương

27 Thích Diệu Thoa Trụ trì Chùa Đôn Lương Thôn Đôn Lương, đặc khu Cát Hải

28 Phạm Thế Lộc Thủ từ Đình Hòa Hy Thôn Hòa Hy, đặc khu Cát Hải

29 Thích Bảo Thường Trụ trì Chùa Hòa Hy Thôn Hòa Hy, đặc khu Cát Hải

30 Bùi Hữu Sản Thủ từ

Đình, chùa Gia Lộc Thôn Tiến Lộc, đặc khu Cát Hải

Bia công đức Sùng Khánh

Tự Thôn Hải Lộc,đặc khu Cát Hải

Địa điểm Cầu Đá Thôn Hải Lộc,đặc khu Cát Hải

Lăng Mộ Sư tổ Thôn Tiến Lộc, đặc khu Cát Hải

Mộ Hậu Thần Thôn Tiến Lộc, đặc khu Cát Hải

31 Hoàng Văn Kỳ Thủ từ Đền Trần Triều Thôn Tiến Lộc, đặc khu Cát Hải

32 Nguyễn Đức Nhuần Thủ từ

Chùa Hiển Khánh

Thôn Lương Năng, đặc khu Cát Hải Đình Lương Năng

Miếu Lương Năng

33 Lê Thị Minh Thủ từ
Miếu Lục Độ

Thôn Lục Độ, đặc khu Cát Hải
Chùa Lục Độ

34 Nguyễn Văn Bảo
Thủ từ Chùa Hiển Lâm

Thôn Trung Lâm, đặc khu Cát Hải
  Miếu Trung Lâm

35 Nguyễn Văn Sỹ Thủ từ

Đình Phong Niên

Thôn Phong Niên, đặc khu Cát Hải Miếu Phong Niên

Chùa Trung Linh Tự

36 Bùi Trắc Xanh Thủ từ
Miếu Văn Chấn Thôn Văn Chấn, đặc khu Cát Hải

Đình chùa Văn Chấn Thôn Văn Chấn, đặc khu Cát Hải

37 Nguyễn Văn Phú Trưởng Thôn  Hầm kháng chiến Thôn Trung Lâm, đặc khu Cát Hải

38 Tô Kim Cường Trưởng Thôn

Miếu Tây thôn Chấn

Thôn Chấn, đặc khu Cát Hải Đình Thôn Chấn

Nghè thôn Chấn

39 Nguyễn Văn Điệp Chủ sở hữu di tích Miếu Đông thôn Chấn Thôn Chấn, đặc khu Cát Hải

40 Lê Thị Chạy Người am hiểu di tích Miếu thôn Trung Thôn Trung, đặc khu Cát Hải

41 Phạm Thị Ngà Thủ từ Miếu thôn Đoài Thôn Đoài, đặc khu Cát Hải

42 Lê Đức Hậu Trưởng thôn
Đinh Ninh Tiếp Thôn Ninh Tiếp, đặc khu Cát Hải

Miếu Ông Tuyết Thôn Ninh Tiếp, đặc khu Cát Hải

43 Phạm Thị Mai Thư Thủ từ Miếu Cụ
Thôn Ninh Tiếp, đặc khu Cát Hải

44 Bùi Thị Yến Thủ từ Chùa Ninh Tiếp Thôn Ninh Tiếp, đặc khu Cát Hải

45 Phạm Văn Phùng Quản lý di tích Đền Đức Thánh Trần Thôn Ninh Tiếp, đặc khu Cát Hải

46 Lê Thị Ca Thủ từ Miếu Vua Bà Thôn Ninh Tiếp, đặc khu Cát Hải

47 Đặng Thị Hiền Thủ từ Miếu Chúa Thôn Ninh Tiếp, đặc khu Cát Hải

5

48 Lê Quang Thảo Thủ từ Từ đường họ Lê Quang Thôn Minh Tân, đặc khu Cát Hải

49 Lê Văn Thìn Thủ từ Đình, miếu Nghĩa Lộ Thôn Minh Tân, đặc khu Cát Hải

50 Thích Giác Kiến Thủ từ Chùa Phúc Sơn Thôn Minh Tân, đặc khu Cát Hải

51 Lương Thị Mong Thủ từ Miếu Nghè Thôn Minh Hồng, đặc khu Cát Hải

52 Phạm Minh Chuân Thủ từ Miếu Kinh Sơn Thôn Minh Hồng, đặc khu Cát Hải

53

Đoàn Hồng Mý

Thủ từ

Miếu Thành Hoàng Thôn Đình, đặc khu Cát Hải

Đình Hoàng Châu Thôn Đình, đặc khu Cát Hải

Chùa Hoàng Châu Thôn Đình, đặc khu Cát Hải

Miếu Bản thổ Thôn Trên, đặc khu Cát Hải

54 Nguyễn Thị Trìu Người am hiểu di tích Đền Linh Từ Thôn 2 Việt Hải, đặc khu Cát Hải

55 Trần Văn Tiến Trưởng thôn  Hang Áng Giữa Thôn 2 Việt Hải, đặc khu Cát Hải

56 Vũ Thị Gấm Trưởng thôn Hang Tiền Đức Thôn 1 Việt Hải, đặc khu Cát Hải

		2025-08-04T13:47:50+0700
	Việt Nam
	Phan Viết Điện <phanvietdien.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-04T13:55:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-04T13:55:28+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-04T13:55:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-04T13:55:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-04T13:55:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!